
 
                                                            H O T Ă R Â R E 
pentru participarea la Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public și aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 
indicatorilor tehnico - economici aferenți obiectivului de investiție  

„ CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE 
ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA CUNGREA 

JUDETUL OLT” 
Având în vedere: 

- Documentația de avizare lucrări de intervenție (DALI) nr.24/2021, întocmită de către  
firma de proiectare S.C. ALBA PROIECT CONSULTING S.R.L. care a fost înregistrată la 
Primăria Comunei Cungrea sub nr.4468/02.11.2021; 

- Dispoziția președintelui Administrației Fondului pentru Mediu nr. 397 din 20.10.2021  
privind organizarea sesiunii de depunere a dosarelor de finanțare în cadrul Programului 
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public;  

- Prevederile Ordinului nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a  
Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public; 

- Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al  
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1 alin. (2) lit. a), art. 19 alin. (1) lit. a), art. 38, art. 41 - 42 și ale art. 49  
- 51 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;   

- Prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Cungrea  
aprobat prin H.C.L. Cungrea nr. 39/19.10.2020, 

-    Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în  
administraţia publică, republicata, 

-    Proiectul de hotărâre nr.60/08.11.2021 inițiat de primarul Comunei Cungrea; 
-    Referatul de aprobare nr.4553/08.11.2021; 
-    Referatul compartimentului de specialitate nr.4554/08.11.2021, 

În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind  
Codul administrativ, cu modificările și compeltările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEȚUL OLT, 
în ședința extraordinară din data de 11.11.2021 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Se aprobă participarea la Programul privind creșterea eficienţei energetice a 
infrastructurii de iluminat public în vederea contractării finanţării cheltuielilor pentru 
obiectivul de investiţii „CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A 
INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN COMUNA CUNGREA, JUDETUL 
OLT”. 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL 

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro  



Art.2. Se aprobă documentația tehnico-economică faza Documentație de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenție (DALI), proiect nr.24/2021 pentru obiectivul de investiție 
„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC IN COMUNA CUNGREA, JUDETUL OLT”, conform Anexei nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
„CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT 
PUBLIC IN COMUNA CUNGREA, JUDETUL OLT” și descrierea sumară a investiției 
cuprinsă în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții „CRESTEREA 
EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC IN 
COMUNA CUNGREA, JUDETUL OLT”, în valoarea totală de 1.069.954,54 lei (inclusiv 
TVA), din care C+M 960.392,23 lei (inclusiv TVA), conform Anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se împuternicește domnul Vlad Cosmin Marian, Primarul Comunei Cungrea, să 
reprezinte Comuna Cungrea în relaţia cu Administraţia Fondului pentru Mediu. 
      Art.6. Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuției 
financiare proprii în valoare totală de 69.954,54 lei (inclusiv TVA). 
      Art.7 Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuţiei 
financiare proprie, aferentă cheltuielilor eligibile ale proiectului, reprezentând 3,88 % din 
cheltuielile eligibile, in valoare de 40.419,23 lei (inclusiv TVA).  

Art.8. Se aprobă susținerea de la bugetul local al Comunei Cungrea a contribuţiei 
financiare proprie, aferentă cheltuielilor neeligibile ale proiectului in valoare de 29.535,31 lei 
(inclusiv TVA).  

Art.9. Se aprobă și se asumă elaborarea documentaţiei de achiziţie, organizare şi derulare 
a procedurilor de achiziţie publică şi realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare privind achiziţiile publice. 

Art.10. Prezenta hotărâre se comunică primarului pentru ducere la îndeplinire, doamnei 
contabil, Admisitrației Fondului pentru Mediu și Instituţiei Prefectului - Județul Olt și va fi 
afişată  pe site-ul Primăriei Cungrea. 

 
Preşedinte,                                                                Contrasemnează, 

   BERBECARU Ecaterina                                                 Secretar general,  
      DOBRE Carmen Cristiana  
 

Nr.59/11.11.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru”, 0-abtineri, 0-împotrivã din totalul de 10 consilieri locali prezenţi 

ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce priveşte 
conflictul de interese pentru aleșii locali. 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  

HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CUNGREA NR. 59/2021 

Nr. 
crt 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii 11/11/2021  
2 Comunicarea către primarul comunei 17/11/2021 
3 Comunicarea către prefectul județului 17/11/2021 
4 Aducerea la cunoștință publică 24/11/2021 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 24/11/2021 

 


